
Nº 38, sexta-feira, 24 de fevereiro de 2012 39ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012022400039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

da Divisão de Projetos e Implementação de Sistemas, CC-2, da Co-
ordenadoria de Desenvolvimento de Sistemas, da Secretaria de Tec-
nologia da Informação do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto nos artigos 35, inciso I e 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve

Nº 291 - 1. Exonerar VIRGINIA FIGUEIREDO FONSECA, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 6409, do cargo em comissão de Chefe da Divisão
de Integração, CC-2, da Coordenadoria de Desenvolvimento de Sis-
temas, da Secretaria de Tecnologia da Informação do Ministério Pú-
blico Federal.

2. Nomear RODRIGO DAVID JÁCOME RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 19635, para exercer o cargo em comissão de
Chefe da Divisão de Integração, CC-2, da Coordenadoria de De-
senvolvimento de Sistemas, da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 292 - Dispensar RODRIGO DAVID JÁCOME RIBEIRO, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 19635, do encargo de substituto eventual do Che-
fe da Divisão de Integração, CC-2, da Coordenadoria de Desen-
volvimento de Sistemas, da Secretaria de Tecnologia da Informação
do Ministério Público Federal.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 16, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e no inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20 de no-
vembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria PGR/MPU
nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor MESSIAS MACEDO DE
ARAÚJO, requisitado do Ministério da Saúde, Matrícula MPF n°
7.411-0, da função de confiança de Auxiliar de Plenário, código FC-
01, do Apoio de Plenário (APLEN/NUACPRO/COORJU), a partir de
30/01/2012, em virtude de seu retorno ao órgão de origem.

Art. 2º. Designar o servidor DANIEL MATEUS DE SOUZA
LEITE, ocupante do cargo efetivo Técnico Administrativo, Matrícula
MPF n° 14.943-8, para exercer a função de confiança de Auxilar de
Plenário, código FC-1, do APLEN/NUACPRO/COORJU.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE ALAGOAS

PORTARIA N° 10, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011 resolve:

Art. 1º - Nomear TÁSSIA DOS ANJOS ANDRADE, Ba-
charelada em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da
Procuradoria da República no Estado de Alagoas, vaga de 1º pro-
vimento, com exercício no Gabinete do 2º Ofício da Procuradoria da
República no Município de Arapiraca/AL.

NIEDJA GORETE DE ALMEIDA ROCHA
K A S PA RY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO AMAPÁ

PORTARIA N° 28, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO AMAPÁ, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas pela Portaria PGR n. 591, de 20 de novembro de
2008, resolve:

Art. 1º - Designar o servidor MICHEL MELÉM ASSUN-
ÇÃO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula nº
22434-1, para exercer a função de confiança de Chefe da Seção de
Acompanhamento em Atividade Cível e Criminal (FC-2), da Co-
ordenadoria Jurídica da Procuradoria da República no Estado do
Amapá.

ANTÔNIO CARLOS MARQUES CARDOSO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO

PORTARIA Nº 27, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012

A Procuradora-Chefe da Procuradoria da República no Es-
tado de Mato Grosso, no exercício das atribuições previstas no inciso
II do Artigo 50 da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
por força do que dispõe a Portaria PGR n. 458, de 02 de julho de
1998, resolve designar o Procurador da República Juliano Baggio
Gasperin para dar cumprimento a decisão da 2ª Câmara de Co-
ordenação e Revisão exarada nas Peças de Informação nº
1.20.001.000259/2010-82.

ANA CAROLINA OLIVEIRA TANNÚS DINIZ

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
MATO GROSSO DO SUL

GABINETE DO PROCURADOR REGIONAL
E L E I TO R A L

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008, e
das Portarias n.°s 1326/2011-PGJ, de 16 de Novembro de 2011 e
1343/2011-PGJ, de 17 de Novembro de 2011, resolve:

N° 90 - Revogar, a partir de 31/10/2011, a Portaria PRE/MS nº 47, de
12 de Maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2,
nº 95, de 19 de maio de 2011, que designou a Promotora de Justiça
Substituta FERNANDA ROTTILI DIAS para atuar na 45ª Zona Elei-
toral (Nioaque/MS);

N° 91 - Alterar a Portaria PRE/MS nº 83/2011, publicada no Diário
Oficial da União - Seção 2, nº 217, pág 59, do dia 11 de Novembro
de 2011, que designou a promotora de justiça JULIANE CRISTINA
GOMES para atuar na 22ª Zona Eleitoral (Jardim/MS), na parte onde
consta "a partir de 18/10/2011, durante o período de licença da ti-
tular" passe a constar "no período de 18/10/2011 a 15/12/2011, du-
rante o período de licença e férias do titular".

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PORTARIA N° 98, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2011

A PROCURADORA REGIONAL ELEITORAL NO ESTA-
DO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições, com
fundamento nos artigos 78 e 79, parágrafo único, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o que consta da
Resolução Conjunta n.º 001/2008-PRE-PGJ, de 2 de junho de 2008 e
Portaria nº 880/2011-PGJ, de 18 de Julho de 2011, resolve:

Retificar a Portaria PRE/MS nº 76/2011, publicada no Diário
Ofícial da União - Seção 2 nº 191, de 04 de Outubro de 2011, pág 39,
para que onde escreve "revogar a Portaria PRE/MS nº 43, de 12 de
Maio de 2011", passe a constar "revogar a parte da Portaria PRE/MS
nº 43, de 12 de Maio de 2011, que designou o Promotor de Justiça
Substituto ALEXANDRE ROSA LUZ para oficiar na 29ª ZE (Pedro
Gomes/MS)".

DANILCE VANESSA ARTE ORTIZ CAMY

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 17 DE FEVEREIRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item
II do art. 50 da Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº
70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 126 - Designar o Procurador da República João Francisco Bezerra
de Carvalho para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo
às audiências designadas de interesse do MPF, no período de 28 de
fevereiro a 1º de março de 2012, bem como respondendo pelo plantão
da referida Subseção Judiciária pelo período de 27 de fevereiro a 04
de março de 2012, sem prejuízo de suas atribuições na PR/PR.

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Paraná, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item
II do art. 50 da Lei Complementar nº 75/93, o contido na Portaria nº
70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 128 - Designar o Procurador da República Osvaldo dos Santos
Heitor Junior para oficiar nos feitos judiciais cíveis e criminais, de
competência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive com-
parecendo às audiências designadas de interesse do MPF, no período
de 27 a 28 de fevereiro de 2012, bem como respondendo pelo plantão
da referida Subseção Judiciária pelo período citado, sem prejuízo de
suas atribuições na PR/PR.

ORLANDO MARTELLO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO
RIO GRANDE DO SUL

PORTARIA Nº 99, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

O Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado
do Rio Grande do Sul, no uso da competência que lhe foi delegada
pela Portaria PGR n° 314, de 24 de junho de 2010 e tendo em vista
o disposto no artigo 1º da Portaria PGR nº 727, de 22.12.2011,
resolve:

1. Exonerar, a partir de 24 de fevereiro de 2012, VICENTE
OBERTO RODRIGUES, ocupante do cargo de Analista Processual,
matrícula 18785-2, do cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-
2, da Chefia de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da
República no Estado do Rio Grande do Sul.

2. Nomear o servidor ANDRÉ FRANZEN AYDOS, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16998-6, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE RORAIMA

PORTARIAS DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelas Portarias PGR Nº 393, de
11 de setembro de 1997, Nº 727, de 23 de dezembro de 2011, e pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Nº 15 - Art. 1º. Nomear NILSARA MORAES DA SILVA, servidora
requisitada da Prefeitura Municipal de Boa Vista-RR, para exercer o
cargo em comissão de Assessor-Chefe-Nível II, CC-2, da Assessoria
de Comunicação da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima.

A PROCURADORA-CHEFE SUBSTITUTA DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RORAIMA, no uso
da competência que lhe foi delegada pelas Portarias PGR Nº 393, de
11 de setembro de 1997, Nº 727, de 23 de dezembro de 2011, e pelo
art. 106, III, do Regimento Interno do MPF, resolve:

Nº 16 - Art. 1º. Nomear KSENIA LARA ALMEIDA IVANOFF,
servidora requisitada do Tribunal de Justiça do Estado de Roraima,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradoria da República no Estado de Ro-
raima.

DANIELA CASELANI SITTA

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 62, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO, no uso de
suas atribuições e considerando o disposto no art. 91, XXI, da Lei
Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve:

I- Designar o servidor EDILSON BARBOSA DA SILVA,
matrícula 6004042-4, para o encargo de substituto eventual do Diretor
do Departamento de Administração, código CC-5, da Procuradoria
Geral do Trabalho.

II- Designar o servidor EDSON JOSÉ DANTAS, matrícula
6001101-7, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Especializado,
para o encargo de responder pelo Departamento de Administração,
nos afastamentos legais do Titular e do Substituto.

III- Revogar a Portaria nº 411, de 12/8/2011, publicada no
Diário Oficial da União de 16/8/2011.

LUÍS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO

D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 43, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

Designar o servidor JOÃO CARLOS ALVES LELES, ma-
trícula 6005340-2, ocupante do cargo de Técnico de Apoio Espe-
cializado/Orçamento, para o encargo de substituto eventual do Chefe
da Coordenação de Estudos Conjunturais e Econômicos, código CC-
3, do Departamento de Orçamento e Finanças.

SANDRA CRISTINA DE ARAÚJO

PORTARIAS DE 23 DE FEVEREIRO DE 2012

A Diretora-Geral do Ministério Público do Trabalho, no uso
da competência que lhe foi atribuída pelo art. 160 da Portaria MPT-
PGT nº 499, de 12 de dezembro de 2008, resolve:

No- 46 - I- Dispensar, por motivo de remoção, a partir de 22/2/2012,
o servidor GILBERTO DE MOURA JÚNIOR, matrícula 6003923-X,
ocupante do cargo de Analista Processual, da Função de Confiança,


